
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

 

 

 

 

 

HYASMIN HOLZ HADDAD 

 

 

 

 

HIGIENIZAÇÃO DE LODOS DE ESGOTO COM RESÍDUOS ALCALINOS DA 
INDÚSTRIA SIDERÚRGICA 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 

AGOSTO DE 2022 



 

HYASMIN HOLZ HADDAD 

 

 

 

HIGIENIZAÇÃO DE LODOS DE ESGOTO COM RESÍDUOS ALCALINOS DA 
INDÚSTRIA SIDERÚRGICA 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-graduação em Engenharia e 
Desenvolvimento Sustentável da 
Universidade Federal do Espírito Santo, 
como requisito parcial para a obtenção do 
título de Mestre em Engenharia e 
Desenvolvimento Sustentável. 

 

Orientador: Dr. Ing. Ricardo Franci 
[...]
materiais particulados e metais pesados através do uso de soluções cáusticas. Nesse 

sentido, em 2018, foi inaugurado o Gas Cleaning Bag Filter (filtro de mangas 

desenvolvido para a purificação de gases) na indústria siderúrgica ArcelorMittal 

Tubarão. Tecnologia inédita no Brasil, que consiste em um sistema de filtragem que 

facilita o despoeiramento primário dos gases de sinterização por aprisionamento físico 

de partículas (MINERAÇÃO, 2018). Segundo Luis et al. (2012), a limpeza dos gases 

se dá por injeção de cal na entrada dos filtros, que promove a retenção de materiais 

alcalinos (assim como SOx, HCl e HF) na superfície das mangas à medida que o gás 

passa pelo sistema. A Figura 6 mostra o filtro de mangas do qual foi obtido um dos 

materiais utilizados nesse estudo. 



35 

Figura 6 – Gas Cleaning Bag Filter. 

 
Fonte: Autoria Própria. 

Em geral, os filtros de mangas são muito eficazes na remoção de poeira e redução 

das emissões simultâneas de metais pesados no fluxo de exaustão. No entanto, a 

destinação final ecologicamente adequada desses resíduos é complicada, pois a NBR 

10.004 (2004c) considera as poeiras dos sistemas de controle de emissão de gases 

empregados na fundição de aço que contenham chumbo como constituinte 

(independente do seu teor) como perigosas e tóxicas,  (ABNT, 2004c; LUIS et al., 

2012; VINCO; BENEVENUT, 2019). 

3.8. DISPOSIÇÃO FINAL DO LODO 

3.8.1. Alternativas de disposição final de lodo sob o enfoque ambiental 

À medida que a produção anual de lodo continua a aumentar, levando à novas 

instalações e expansão de redes de esgoto ou à modernização das redes existentes, 

a gestão de lodos torna-se cada vez mais crítica e desafiadora, portanto, medidas em 

concordância com o desenvolvimento sustentável devem ser tomadas. Diante disso, 

a organização mundial Water Environment Federation adotou o novo conceito 

“NEXUS” (Nutriety-Energy-Water) para as ETEs (WEF HOME). Este paradigma é 

baseado na integração da recuperação de recursos as plantas tradicionais, 

viabilizando a obtenção de produtos de valor agregado cada vez mais populares 

(GROBELAK; CZERWIŃSKA; MURTAŚ, 2019).  



36 

Atualmente, uma opção de disposição do lodo largamente proposta é a reciclagem e 

reutilização deste resíduo como material de construção civil (TANG et al., 2020; 

TASHIMA et al., 2017). De fato, nos últimos anos, muitas pesquisas têm se 

concentrado no desenvolvimento de materiais cimentícios alternativos utilizando lodo 

de esgoto e resíduos siderúrgicos, pois o uso combinado desses materiais no setor 

da construção é uma forma alternativa e eficaz de reduzir a dependência de aterros e 

emprego de práticas de construção sustentável (CHAKRABORTY et al., 2017). Uma 

vez que o lodo de esgoto é incinerado, esse resíduo é transformado em cinzas de lodo 

de esgoto, e as propriedades físico-químicas dessas cinzas permitem sua utilização 

em diversos campos da construção civil, como na fabricação de pavimentos de 

concreto, alvenaria e asfalto, aditivos para a produção de argamassa e clínquer 

(OLIVA; VARGAS; LOPEZ, 2019). 

Os biossólidos são considerados uma fonte renovável de energia, uma vez que 

contém material orgânico que pode ser utilizado como combustível. Devido à alta 

carga de matéria orgânica e partículas combustíveis, o lodo tem um alto valor 

produtivo no desenvolvimento de energia (LUO; FENG, 2016). Ao mesmo tempo, a 

recuperação do calor de resíduos siderúrgicos a altas temperaturas proporciona ao 

setor industrial um enorme potencial de economia de energia. Considerando as 

possibilidades crescentes de disposição de lodo e da capacidade calorífica dos 

resíduos siderúrgicos, a otimização do rendimento de Syngas (gás de síntese) e a 

redução de gases prejudiciais ao meio ambiente podem ser alcançados de forma 

significativa em um sistema de gaseificação de lodo de esgoto utilizando escória de 

aciaria (LD) e escória de alto forno (BFS) (SUN et al., 2016). Isso porque esses 

resíduos contêm uma grande quantidade de calor sensível (LUO; FENG, 2016), o qual 

pode ser utilizado nas reações de pirólise do lodo tanto como transportador de calor, 

como fixador de SO2 eficaz(SUN et al., 2015). 

Outra maneira de usar lodo de esgoto de forma benéfica é a incorporação de 

biossólidos estabilizados com resíduos na restauração de zonas de degradação que 

contém grandes quantidades de metais pesados, como zinco, chumbo, cádmio e 

arsênio. Segundo Siebielec et al. (2018) essa estratégia de recuperação visa construir 

um ecossistema sustentável, pois os biossólidos fornecem os nutrientes necessários 

para uma cobertura vegetal de alta biodiversidade a longo prazo, intensifica a sorção 

de metais pesados e proporciona uma redução significativa dos resíduos tóxicos da 



37 

erosão hídrica e eólica, além de melhorar a capacidade de retenção de água na 

superfície do solo. Nesse contexto, Brose et al. (2016) destacam o uso de biossólidos 

para reconstruir a vegetação de plantas industriais siderúrgicas, uma vez que esse 

recurso fornece nutrientes suficientes para melhorar a fertilidade do solo e o 

crescimento das plantas a longo prazo, levando à correção efetiva das áreas 

degradadas. 

Em termos de economia circular, o uso agrícola de lodo de esgoto tem crescido 

exponencialmente, pois além de fornecer nutrientes e matéria orgânica para o solo e 

para as plantas, é uma importante alternativa para a reciclagem desse resíduo, 

transformando-o em um produto de valor agregado (PEREIRA et al., 2020).  

Conforme Samara et al. (2017), a aplicação de lodo de esgoto estabilizado com 

escória de aciaria (LD) pode melhorar o pH de solos ácidos e a disponibilidade de 

nitrogênio e fósforo, aumentar a fertilidade do solo e favorecer o crescimento de 

diversas culturas. Segundo Papastergiadis et al. (2015), em comparação com o 

tratamento tradicional com cal, as vantagens da escória (como a utilização abrangente 

de resíduos sólidos, alta disponibilidade e baixo custo) indicam que a esse resíduo 

pode ser um meio eficaz de higienização de lodos de esgoto. No entanto, devido aos 

potenciais impactos ambientais sobre o solo, como salinização, lixiviação de nitrato 

(NO3-), acúmulo de fósforo e fitotoxicidade do boro, deve-se ter cuidado no caso de 

aplicações repetidas do material no solo (SAMARA; MATSI; BALIDAKIS, 2017). Para 

Kaya (2016), a mistura de lodo-escória proporciona a reutilização de escória de aço e 

lodo de esgoto e converte os resíduos em materiais valiosos para reutilização para 

fins benéficos. 

3.9. NORMATIZAÇÃO PARA O USO AGRÍCOLA DE BIOSSÓLIDOS 

A reciclagem agrícola é uma das vias mais importantes e promissoras de disposição 

de lodo para a maioria dos países, entretanto, essa alternativa pode ser utilizada para 

fins benéficos desde que atenda aos padrões estabelecidos pela legislação vigente. 

A Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos (US EPA, 1999) limita as 

concentrações de organismos patogênicos no lodo de esgoto com vistas na produção 

de biossólidos e, dentro dos limites máximos permitidos, estabeleceu duas classes de 



38 

lodo, sendo elas: Classe A e Classe B. Estas classes são divididas em todos os tipos 

de tratamento ao qual o lodo foi submetido e são mostradas na Tabela 5. 

Tabela 5 –Limites estabelecidos pela EPA para organismos patogênicos. 
Microrganismo Classe A Classe B 

Coliformes Termotolerantes < 10³ NMP/g ST < 2 x 106NMP/g ST 

Salmonella ssp. Ausência em 10g ST - 

Ovos viáveis de helmintos < 0,25 ovo/g de ST <10,0 ovos/g de ST 

Vírus entéricos <0,25 UFP* ou UFF**/g ST - 

* Unidade Formadora de Placa; ** Unidade Formadora de Foco. 

Fonte: (US EPA, 1999). 

No Brasil, os critérios e procedimentos para o uso agrícola de biossólidos estão 

definidos na Resolução nº 498/2020 do Conselho Nacional do Meio Ambiente 

(CONAMA, 2020). Assim, dispõe a Resolução nº 498, em seu art 9º e § 1º (CONAMA, 

2020) sobre o uso de biossólido Classe A: 

§ 1º Para que o biossólido seja classificado como Classe A, deverá atender 

ao limite máximo de 10³ Escherichia coli por grama de sólidos totais (g¹ de 

ST) e ser proveniente de um dos processos de redução de patógenos 

descritos na Tabela 1, com a devida demonstração de atendimento dos 

respectivos parâmetros operacionais. 

De acordo com a Resolução nº 498 (2020), os biossólidos Classe A podem ser 

utilizados em qualquer cultura e os processos que reduzem significativamente os 

patógenos incluem: digestão aeróbia, secagem em leitos de areia ou bacias, digestão 

anaeróbica, compostagem e estabilização química de cal. Para as substâncias 

químicas presentes no biossólido, esta resolução ainda classifica o lodo em duas 

categorias: Tipo 1 e Tipo 2. Os critérios para tal classificação estão descritos na Tabela 

6. 

  



39 

Tabela 6 –Valores máximos permitidos de substâncias químicas no biossólido a ser 

destinado para uso em solos permitidos pela resolução. 

Substâncias Químicas 
Valores limite para o biossólido (mg/kg¹ ST) 

Tipo 1 Tipo 2 
Arsênio 41 75 

Bário 1300 1300 

Cádmio 39 85 

Chumbo 300 840 

Cobre 1.500 4.300 

Cromo 1.000 3.000 

Mercúrio 17 57 

Molibdênio 50 75 

Níquel 420 420 

Selênio 36 100 

Zinco 2.800 7.500 

Fonte: (CONAMA, 2020). 

 
  



40 

4. MATERIAL E MÉTODOS 

O projeto de pesquisa foi realizado no Parque Experimental de Saneamento FLUIR - 

CESAN, instalado na Estação de Tratamento de Efluentes Araçás - ETE Araçás, 

administrada por uma parceria público-privada entre as empresas Vila Velha 

Ambiental e Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN, no bairro 

Araçás, município de Vila Velha - Espírito Santo.  

A ETE Araçás é dotada de um tratamento biológico a base de lodos ativados do tipo 

UNITANK®, composto por um reator biológico aerado com remoção de nitrogênio e 

com capacidade nominal de tratamento de 400 L/s (FAVATTO et al). Dessa vazão, 

cerca de 0,56 L/s são transferidos para o Parque Experimental por gravidade, após 

passar por tratamento preliminar (gradeamento e desarenação). 

Na ETE em escala piloto, o esgoto doméstico é direcionado para um reator UASB, 

cujo efluente é enviado para duas lagoas aeróbias de alta taxa (denominadas LAT 1 

e LAT 2) para pós-tratamento. Na etapa seguinte, a biomassa Algácea é coletada por 

separação sólido-líquido, e o lodo misto (alga-bactéria-floculante) produzido por 

coagulação, floculação e sedimentação é então enviado ao reator UASB para co-

digestão com o esgoto afluente (ASSIS, 2017; PAULINO, 2020). A Figura 7 mostra a 

estrutura atual da ETE em escala piloto com as principais unidades de tratamento. 

Figura 7 - Estrutura da ETE em escala piloto na área da ETE Araçás 

 
Fonte: (ASSIS, 2017; GONÇALVES, 2015). 



41 

4.1. CARACATERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA DO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO E DOS 

RESÍDUOS SIDERÚRGICOS 

A escória de aciaria (LD) e o pó proveniente do despoeiramento primário da 

sinterização recolhido pelo Gas Cleaning Bag Filter, doravante chamado de pó de bag 

filter, foram fornecidos pela empresa ArcelorMittal Tubarão. A granulometria das 

partículas de escória de aciaria (LD) disponibilizada foi de variou de 0,1 a 19 mm, 

sendo esse tamanho de partículas de escória reduzido na sequência para 

comparação com os outros materiais. Para tanto, a escória foi lavada e seca em estufa 

a 105 °C por 24 horas e, em seguida, introduzida em um moinho de argola no 

Laboratório de Ensaios de Materiais de Construção (LEMAC) da UFES (Figura 8). 

Figura 8 – Processo de redução das partículas de escória de aciaria (LD). 

 
Fonte: Autoria própria. 

A seleção granulométrica da escória moída se deu através de um processo de 

peneiramento manual, utilizando-se uma peneira granulométrica MESH/TYLER 200 

com abertura de 0,75 µm, onde foi gerado um lote de 10 kg. 

As amostras de pó de bag filter, retidas na forma de material particulado 

(granulometria ≤ 0,75 µm) no filtro de mangas, foram disponibilizadas em sacos de 5 

kg. A cal virgem foi adquirida como um produto granulado com partículas em 

suspensão (granulometria ≤ 0,75 µm), embalado em saco de 20 kg.  

Todas as amostras foram homogeneizadas e acondicionadas em sacos plásticos, 

armazenadas em local seco e coberto, e mantidas nas mesmas condições climáticas 

durante todo o período do estudo. 



42 

Para distinção, a escória de aciaria (LD) fornecida em tamanho de partícula de 0,1 a 

19 mm será referida como "escória (0,1 a 19 mm)” e a escória de aciaria (LD) moída 

como "escória (0,75 µm)". A Figura 9 mostra todos os materiais alcalinos que foram 

utilizados nos ensaios de higienização. 

Figura 9 – (a) cal, (b) escória (0,75µm), (c) escória (0,1 a 19 mm) e (d) pó de bag 

filter. 

 
Fonte: Autoria própria. 

A análise composicional da cal e dos resíduos foi realizada em triplicata por 

fluorescência de Raios X, em um espectrômetro de fluorescência de raio-x Shimadzo 

modelo Ray Ny EDX-720 (Figura 10), no Laboratório de Cromatografia (LABCROM) 

do Departamento de Engenharia Ambiental da UFES.  

Com auxílio de uma espátula de jardinagem, foram compostas alíquotas de 10 g de 

cal e dos resíduos siderúrgicos pré-moídos (granulometria ≤ 0,75 µm) através de 

diferentes pontos e profundidades dos materiais homogeneizados. Em seguida, as 

amostras foram armazenadas em tubos cônicos Eppendorf e levadas ao LABCROM 

para análise. 

O software de leitura instalado no equipamento não foi capaz de determinar a 

concentração dos elementos maiores em forma de seus óxidos, portanto, a análise 

quantitativa se deu por meio da determinação da concentração dos elementos e em 

si (ou elementos traço, a nível de partes por milhão – ppm). 



43 

Figura 10 - Espectrômetro de fluorescência de raio-x Shimadzo modelo Ray Ny 

EDX-720. 

 
Fonte: Autoria própria. 

4.2. PREPARAÇÃO DAS AMOSTRAS DE LODO DE ESGOTO 

As amostras de lodo utilizadas neste estudo foram coletadas no reator UASB da ETE 

Piloto (Figura 11) conforme procedimento descrito por Louzada (2018). Com o auxílio 

de um béquer de 2 litros, as amostras foram coletadas a partir da segunda torneira de 

amostragem do reator, localizada a 1,29 metros de altura a partir no fundo do reator, 

correspondente à camada da manta de lodo. A Figura 11 e o Quadro 5 mostram as 

principais características do reator UASB 1, abreviado como reator UASB.  

A cada coleta foram armazenados 20 litros de lodo em galões de 5 litros sob 

refrigeração a 4 ºC por no máximo 7 dias, para garantir que durante um mesmo ensaio, 

um lodo de mesmas características seria utilizado ao longo de todo o processo. Pelo 

menos 2 horas antes dos ensaios, o lodo foi submetido a temperatura ambiente para 

aclimatação e antes de ensaio, o lodo armazenado em cada galão foi homogeneizado 

manualmente. 



44 

Figura 11  - (a) vista do reator UASB e (b) desenho esquemático do reator.

 
Fonte: (ASSIS, 2017; GONÇALVES, 2015). 

Sendo: 

(1) Tampa de PRFV (D = 50 cm);  

(2) Tubulação de PVC (D = 25 mm) para coleta do biogás;  

(3) Tubulação de PVC (D=75mm) para a saída do efluente;  

(4) Registro de amostragem de lodo em PVC (D=50mm);  

(5) Tubulação de PVC interna acoplada ao registro de amostragem;  

(6) Zona de digestão correspondente ao leito do reator enterrada a um metro;  

(7) Tubulação (D=75mm) de chegada do esgoto bruto. 

  



45 

Quadro 5 - Principais características do reator UASB da ETE piloto. 
Principais características do reator UASB 
População atendida 76 

Diâmetro (m) 1,0 

Altura útil (m) 4,8 

Volume útil (m³) 3,78 

Torneira 1 (m) 0,16 

Torneira 2 (m) 1,29 

Torneira 3 (m) 2,29 

Torneira 4 (m) 3,29 

Torneira 5 (m) 4,29 

Fonte: (GONÇALVES, 2015). 

4.2.1. Ensaio de desaguamento do lodo 

4.2.1.1. Escala de bancada 

Um experimento de desaguamento de lodo em pequena escala foi realizado usando 

geotêxtis para avaliar a dinâmica do desaguamento natural do lodo a ser utilizado no 

processo de higienização.  

Os ensaios de bancada foram realizados em um aparato experimental composto por 